
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO 031/2025

Súmula: Cria o Conselho Municipal de Turismo
do Município de Santa Maria do Oeste – Pr,
conforme LEI nº 244/2009, e da outras
providencias.

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,
DECRETA:
ART. 1º Cria o Conselho Municipal de Turismo do Município
de Santa Maria do Oeste – Pr, conforme LEI nº 244/2009.
ART. 2º nomeia Membros representativos do Poder Público:,
Sociedade Civil Organizada e Sociedade Civil com Interesse
no Desenvolvimento Turístico do Município.
Um representante de Departamento de Turismo como
Presidente; Maria Salete da Silva
Um representante da Secretaria Municipal Secretaria de
Agricultura: Clemente Boreki
Um representante da Secretaria de Meio Ambiente como
Secretário do Conselho; Ana Cristina Leal kuibida
Um representante da Sociedade Civil Organizada com atuação
na Proteção do Patrimônio Histórico Cultural: Cleber Luiz de
Souza
Um representante da Associação Casa da Memória: Sedinei
Padilha
Um representante da Secretária Municipal de Educação: Odila
de Oliveira
Um representante do Órgão Estadual - IDR Instituto de
Desenvolvimento Rural: Edson Veloso
Três representantes da iniciativa privada – Comércio;
Dhionatan Mayer, Ana Maria Szember, Itamar Pandolfo;
Um representante da Sociedade Civil com interesse no
Desenvolvimento Turístico Sustentável; Luiz Carlos de
Campos, Luiz Z. Gomes;
Um representante da Sociedade Civil com Certificação na área
de Turismo.Mariano Veres,
Um representante da Secretária de Esporte, Lazer e cultura, ou
equivalente:; Marcos Antônio de Lima
Dois representes das Secretaria Municipal de Obras, de Viação
e de Serviços Urbanos; Jorge Martins, Elias Delgado:
Um representante do Conselho Tutelar: Veroni de Jesus
Nunes,
Secretaria Municipal de Assistência Social: Simone Ferreira



 
Presidente: : Maria Salete da Silva
Vice-Presidente : Mariano Veres
1º secretário Ana Cristina Leal kuibida
2º secretário: Cleber Luiz de Souza
 
Santa Maria do Oeste 29 de abril de 2025.

 
OSCAR DELGADO 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marcos Antonio de Lima

Código Identificador:100E57EF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 06/05/2025. Edição 3269
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


